
DIÁRIO OFICIAL Nº 288                MUNICÍPIO DE TAIPAS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 

 
  

Acesse: diariooficial.taipasdotocantins.to.gov.br        Contato: (63) 3382-1106                     Página 1 de 2 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 

MUNICÍPIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPAS DO TOCANTINS 

  
 

  

DECRETO Nº 051/2025, DE 22 DE ABRIL DE 

2025. 

  

“Dispõe sobre a nomeação dos membros do 

Conselho Municipal de Turismo e dá outras 

providências”. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAIPAS DO 

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a necessidade da nomeação dos 

membros do Conselho Municipal de Turismo do 

município de Taipas do Tocantins, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam nomeados, os seguintes 

membros (titulares e suplentes) do CONSELHO 

MUNICIPAL DE TURISMO DO MUNICÍPIO DE 

TAIPAS DO TOCANTINS– TO, a saber: 

 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:  

 

I. Representantes da Secretaria 

Municipal de Esporte, Laser e 

Turismo: 

Conselheiro: MANOEL GOMES CARDOSO 

Suplente: ARILSON PEREIRA CARVALHO 

 

II. Representantes da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente: 

Conselheiro: ADRIANO ALVES MOREIRA 

SUDRÉ 

Suplente: ALDENON BARBOSA DOS SANTOS 

 

III. Representantes da Secretaria de 

Administração: 

Conselheiro: DELEON CARLOS DA SILVA 

Suplente: EBERSON RIBEIRO DOS SANTOS 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:  

 

IV. Representantes de Hotelaria: 

Conselheiro: ANGELICA TOLENTINO DA 

SILVA 

Suplente: LUANA LEITE CARDOSO 

 

V. Representantes de Atrativos 

Naturais: 

Conselheiro: CLAUDIO LUIZ DA SILVA 

Suplente: DARLENE RODRIGUES DE SOUZA 

 

VI. Representantes da Educação (Pais 

de alunos): 

Conselheiro: LORENA MONTEIRO DE 

OLIVEIRA MOTA 

Suplente: TEREZINHA DA SILVA PINTO 

 

Art. 2º - O mandato de cada Conselheiro será de 

02 (dois) ano e sua participação no Conselho 

será exercido gratuitamente, sem gerar vínculo 

empregatício com o Município. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registra-se, Publica-se e cumpra-se. 

 

 

EDIÇÃO: 

288 

PREFEITURA MUNICIPAL 



DIÁRIO OFICIAL Nº 288                MUNICÍPIO DE TAIPAS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 

 
  

Acesse: diariooficial.taipasdotocantins.to.gov.br        Contato: (63) 3382-1106                     Página 2 de 2 
 

Gabinete da Prefeita Municipal, em Taipas do 

Tocantins– TO, aos 22 dias do mês de abril de 

2025. 

 

Maria do Socorro Carvalho dos Santos  

Prefeita Municipal  

 

DECRETO Nº 052/2025, DE 22 DE ABRIL DE 

2025 

  

“Dispõe sobre a nomeação dos membros do 

Conselho Municipal de Meio Ambiente de 

Taipas e dá outras providências”. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAIPAS DO 

TOCANTINS, no uso de suas atribuições 

constitucionais e legais; 

Considerando a necessidade da nomeação dos 

membros do Conselho Municipal de Meio 

Ambiente do município de Taipas do Tocantins, 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados, por meio deste 

Decreto, os seguintes membros (titulares e 

suplentes), para compor o CONSELHO 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE TAIPAS DO TOCANTINS– TO, 

a saber: 

 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:  

 

I. Representantes da Secretaria Municipal 

de Meio Ambiente: 

Titular: Adriano Alves Moreira Sudré 

Suplente: Aldenon Barbosa dos Santos 

 

II. Representantes da Câmara de 

vereadores: 

Titular: Manoel Rodrigues Pereira 

Suplente: Paulo Sérgio dos Santos Souza 

  

III. Representantes da Secretaria de Saúde: 

Titular: Samuel Meneses Caldeira 

Suplente: Josiel Pereira Costa 

  

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:  

 

 

IV. Representantes Pais e Responsáveis da 

Comunidade Escolar 

Titular: Terezinha da Silva Pinto 

Suplente: Lorena Monteiro de Oliveira Mota 

 

 

 

V. Representantes do Setor Comercial 

Local 

Titular: Marcelo Rubens Couto 

Suplente: João Vieira Gomes de Carvalho 

 

VI. Representantes das Igrejas 

Evangélicas: 

Titular: Deleon Carlos Silva 

Suplente: Éberson Ribeiro dos Santos 

 

Art. 2º - O mandato de cada Conselheiro será de 

02 (dois) ano e sua participação no Conselho 

será exercido gratuitamente, sem gerar vínculo 

empregatício com o Município. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registra-se, Publica-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em Taipas do 

Tocantins– TO, aos 22 dias do mês de abril de 

2025. 

 

Maria do Socorro Carvalho dos Santos  

Prefeita Municipal  

 

 

 


